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[Kofod-Svendsen] 
Kristeligt Folkeparti vil arbejde for, at hver- 

ken den enkelte eller samfundet indretter sig 
på arbejdsløshed. 

Den teknologiske udvikling går nu i retning 
af produkter og produktionsmetoder, der er 
mere miljørigtige. Vi skal være med til at præ- 
ge denne udvikling -  det gælder også, når vi 
skal udforme en ny skattereform -  og udnytte 
vore muligheder for øget beskæftigelse på det- 
te område, hvor vi fremmer en miljørigtig ud- 
vikling. 

Det vil kræve markante holdningsændringer 
hos arbejdsmarkedets parter og politikere at 
afskaffe arbejdsløsheden. Her bliver virkelig 
behov for nytænkning og handling baseret på 
ægte solidaritet. 

Jeg vil nu nævne ti punkter, som Kristeligt 
Folkeparti vil foreslå for at nedbringe arbejds- 
løsheden: 

For det første ønsker vi en anden fordeling 
af finansieringen af arbejdsløsheden, så den i 
højere grad finansieres af de parter, der har en 
indflydelse på antallet af arbejdsløse. Vi fore- 
slår en dagpengereform, hvor staten og ar- 
bejdsgiverne dækker hver en tredjedel af dag- 
pengeudgifterne og lønmodtagerne den sidste 
tredjedel, men hvor den enkelte lønmodtager 
har mulighed for at forsikre sig til en højere 
dagpengeydelse. Men naturligvis er vi åbne for 
at drøfte andre finansieringsmodeller, og når 
parterne får større økonomisk medansvar, skal 
de naturligvis også have øget indflydelse på, 
hvordan man indretter systemerne. Deri er jeg 
enig med ordføreren for Det Radikale Venstre. 

Som en konsekvens af det første forslag øn- 
sker vi for det andet indførelse af en obligato- 
risk arbejdsløshedsforsikring for alle erhvervs- 
aktive, og samtidig hermed skal der gives mu- 
lighed for at oprette alternative a-kasser, der er 
uafhængige af fagforeninger. Disse a-kasser 
oprettes eventuelt i statsligt regi. 

For det tredje: I tilfælde af en længere ar- 
bejdsløshedsperiode skal der tilbydes og ydes 
samfundsnyttigt arbejde. 

For det fjerde ønsker vi ret til deltidsarbejde 
for småbørnsforældre, suppleret med en ydel- 
se, der svarer til højeste dagpengesats op til ti 
timer ugentlig. Ydelsen betinger, at forældrene 
afstår fra at benytte en fuldtids institutions- 
plads, og ydelsen skal også gives til småbørns- 
forældre, der helt afstår fra at optage en ar- 
bejdsplads. 

For det femte ønsker vi mulighed for del- 
tidsarbejde for alle uden lønkompensation, 
men med samme ansættelsesrettigheder som 
fuldtidsansatte. 

For det sjette ønsker vi indført gradvise 
overgange fra ungdomsløn til normalløn; man 
kan jo kalde det indslusningsløn eller oplæ- 
ringsløn. 

For det syvende ønsker vi tilbage til job-kur- 
ser for personer, der efter en pause ønsker at 
vende tilbage til arbejdsmarkedet. 

For det ottende ønsker vi en forenkling af 
især små virksomheders administrative byrder 
over for det offentlige. 

For det niende ønsker vi øget medarbejder- 
mobilitet ved flyttetilskud eller skattenedslag, 
når en flytning skyldes jobskifte. Det kunne 
f.eks. ske ved, at man fjernede stempelafgiften 
i sådanne situationer eller på anden måde gav 
incitamenter, der gjorde det muligt at flytte 
derhen, hvor arbejde er at få. 

Det sidste punkt, jeg vil nævne, er støtte til 
specielle arbejdspladser for handicappede og 
andre i en lignende situation, så de sikres en 
tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Dernæst vil jeg sige, at vi er enige med rege- 
ringen i, at vi skal mindske arbejdsløsheden 
ved at fremrykke diverse offentlige investerin- 
ger. Vi skal også skabe bedre muligheder for at 
reparere og vedligeholde vore boliger. Hele 
spørgsmålet om byfornyelse skal opprioriteres, 
og her skal vi finde ordninger, som tilgodeser 
både udlejningsbyggeriet og ejerboligerne. Om 
vi så skal bruge en fradrags- eller en tilskuds- 
model, er ikke afgørende for os. Det afgørende 
er, at vi får så mange som muligt i arbejde, og 
at vore boliger bliver så godt vedligeholdt som 
muligt. Jeg er også enig i, at vi skal give iværk- 
sættere bedre muligheder og i det hele taget 
øget fleksibiliteten på arbejdsmarkedet. 

Endvidere har vi med interesse mærket os, 
at regeringen vil forstærke sin indsats over for 
socialt nødstedte, og at statsministeren under- 
stregede de frivillige organisationers betyd- 
ning for den opgave. Vi er helt enige og lægger 
også vægt på, at det skal ske, uden at vi blan- 
der os i de enkelte frivillige organisationers 
egen selvforståelse. 

Kristeligt Folkeparti kan også gå ind for en 
lempelse af indkomstbeskatningen, især for 
lavindkomsterne, i forbindelse med en finansi- 
eringsreform på dagpengeområdet. Og vi hil- 


